АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«БАРГУЗИНСКИЙ РАЙОН»

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      «БАРГАЖАНАЙ АЙМАГ»

     НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ

     БАЙГУУЛАМЖЫН

     ЗАХИРГААН

                           ТОГТООЛ

    от «5» июня 2024 года

                                                                          № 312

с. Баргузин

Об утверждении изменений и дополнений в Устав

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Улюкчиканская основная общеобразовательная школа»

В целях приведения Устава муниципального бюджетного образовательного

учреждения «Улюкчиканская основная общеобразовательная школа» в соответствие с

требованиями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», руководствуясь Порядком утверждения уставов муниципальных бюджетных и

казенных учреждений и внесения в них изменений, утвержденным  постановлением

Администрации МО «Баргузинский район» от 19.04.2011 года № 306, на основании

представления прокурора Баргузинского района от 26.04.2024 г. № 02-15-2024, ходатайства

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Улюкчиканская основная

общеобразовательная школа» от 20.05.2024 года постановляю:

1.  Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Устав муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Улюкчиканская основная

общеобразовательная школа», утвержденный постановлением Администрации

муниципального образования «Баргузинский район» от 17.11.2014 № 1233 (в редакции

постановлений от 24.02.2016 № 92, от 20.03.2017 № 126, от 09.07.2020 № 345, от 13.11.2020

№ 628).

2. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению

«Улюкчиканская основная общеобразовательная школа» (Эрхитуев А.Э.) пройти процедуру

государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы

общеобразовательного учреждения в Управлении Федеральной налоговой службы по

Республике Бурятия.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя Администрации МО «Баргузинский район» по социальным вопросам

Паргачевскую Н.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. руководителя Администрации

муниципального образования

«Баргузинский район»                                                                                               Ж.Б. Дамбиев

Кожемякин Сергей Леонидович.

8 (30131) 42-207

Приложение к постановлению

 Администрации муниципального

образования «Баргузинский район»

                                        от 5 июня 2024 года  № 312

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ «УЛЮКЧИКАНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА»

Изменения и дополнения

в Устав Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Улюкчиканская основная общеобразовательная школа»

Внести в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Улюкчиканская основная общеобразовательная школа», утвержденный постановлением

Администрации муниципального образования «Баргузинский район» от 17.11.2014 № 1233

(в редакции постановлений от 24.02.2016 № 92, от 20.03.2017 № 126, от 09.07.2020 № 345,

от 13.11.2020 № 628), следующие изменения:

1) пункт 2.14 раздела 2 дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«Школа, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося,

обеспечивающие получение обучающимся общего образования в форме семейного

образования, обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической

задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.»;

2) пункт 2.16 раздела 2 изложить в новой редакции:

«2.16. За неисполнение или нарушение устава Школы, правил внутреннего

распорядка, в том числе требований к дисциплине на учебных занятиях и правилам

поведения в Школе, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной

деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания -

замечание, выговор, отчисление из Школы.

Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по

образовательным программам дошкольного, начального общего образования, а также к

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического

развития и различными формами умственной отсталости).

Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во

время их болезни или каникул.

При выборе меры дисциплинарного взыскания Школа должна учитывать тяжесть

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он совершен,

предыдущее поведение обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а

также мнение органа ученического самоуправления Школы, родительских комитетов.

По решению Совета Школы за неоднократное совершение дисциплинарных

проступков, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, допускается

применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста

пятнадцати лет, из Школы как меры дисциплинарного взыскания. Указанная мера

дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и

меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание

обучающегося в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает

отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников

организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное

функционирование Школы.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного

взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер

дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в

установленном порядке.

Решение об отчислении обучающегося, не получившего общего образования,

принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

Школа обязана незамедлительно проинформировать об отчислении обучающегося из

Школы его родителей (законных представителей) и Учредителя.»;

3) в  части второй пункта 5.3 раздела 5:

а) абзац 2 изложить в новой редакции:

«выполнять требования устава организации, осуществляющей образовательную

деятельность, правил внутреннего распорядка, в том числе требования к дисциплине на

учебных занятиях и правилам поведения в такой организации, правил проживания в

общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации

и осуществления образовательной деятельности;»;

б) абзац 4 изложить в новой редакции:

«бережно относиться к имуществу Школы, поддерживать в ней чистоту и порядок;»;

в) дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения

учебных занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного

общего и среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы

жизни или здоровью обучающихся, работников организации, осуществляющей

образовательную деятельность, иных экстренных случаев;»;

г) дополнить абзацем девятым следующего содержания:

«с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно

полезном труде, предусмотренном образовательной программой и направленном на

формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых навыков, чувства

причастности и уважения к результатам труда;»;.

д) абзац восьмой считать абзацем десятым;

4) в части первой пункта 5.5 раздела 5:

а) дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«право на бесплатное пользование образовательными, методическими и научными

услугами Школы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации или

локальными нормативными актами;»;

б) абзац одиннадцатый считать абзацем двенадцатым.